ca-

(21) Non enim vissionem aliquam expectabat. De Abrahamo ait Paul. (*ad Hebr. 11. v. 8.*) *Obedivit in locum exire: nesciens quo iret.* Div. Bonav. (*de profec. reliq. lib. 2. c. 76.*) *Magna Sta. Ther.* (*Mans. 6. c. 9.*) et Amort (*reg. 20 ex Gravina*) incompertum declarant, vissiones prætensas, aut desideratas, omnino rejiciendas.

(22) Odor bonus, boni Spiritus index, ut vulgaris Misticorum sententia est, ex sacris litteris deducta, præcipue in Canticis et Ecclesiastico variis in locis. Licit enim bonus odor etiam á Diabolo inferri possit; malus tamen odor ē Cœlo non descendit.

losa , et super hanc vestem
thoracea alia pellicea badia,
lacernas coccineas porta-
bant , et in capitibus suis
galeros : nullus autem servus
sequebatur eos ; colores vero
equorum non animadverti.
(23)

Appropinquantibus ergo illis , urbanitatis causa ē loco ubi sedebam asurrexi: cumque ad me pervenissent, gressus stiterunt , et qui mihi propinquior erat , statim salutavit me dicens : Deo gratias (24) cui respondi:

cabezas : no llevaban otra compañía ni criados : el color de los Caballos no note.

Levanteme á ellos , por buen comedimiento , pararon á par de mi , y el uno de ellos , que estaba mas á mi mano , como llegó , saludóme diciendo *Deo gratias*, y le respondí : *por siempre*, y el mismo me dixo : Por

vues-

(23) Vissio hæc corporea visibilis equitatus , ad manifestandam gloriam et majestatem Civium triumphantis Jerusalem , facta esse videtur. Comprobatur sané pluribus simili modo factis , in Scriptura notis. Zacharias de quadam vissione ait : *Ecce vir ascendens super equum rufum::: et post eum equi rufi varii et albi* (cap. 1. v. 8.) In lib. 2. Mach. (cap. II. v. 8.) dicitur : *Cumque pariter, prompto animo procederent Jerosolimis , apparuit præcedens Eques.* Et in lib. 2 Mac. c. 3. v. 25. *Apparuit enim illis quidam equus , terribilem habens Sessorem , optimis opcrimentis adornatus.* Sed vissio magis nostræ conformis ex eodem libro (cap. 10. v. 29.) constat. *Sed cum vehemens (ait) pugna esset apparuerunt adversariis de cælo viri quinque in equis frænis aureis decori.* Omnia hæc ad demonstrandam Dei majestatem fiunt , nam (ut sapienter Abulensis Episcopus notavit) Eliam curru igneo in Cœlum transferri necessarium non esset , nisi ut magis gloriosum ascensum suum Deus faceret. Ita etiam pulchritudo , et formositas Cælestium Civium gloriam exprimunt.

(24) Boni spiritus salutationem humano modo , dum apparent

in æternum. Postea idem sic prosequitur: *Utinam vivas Domine mi; rogo te, ut poste Sacerdotio fungentem (25) ut Episcopum, vel eum, qui loco, ejus præest, adeas, (26) dicasque illi, magna in veneratione haberi debere (27) sepulchrum illud, ossa-*

vuestra vida Señor pues sois Sacerdote vais al Prelado, ó á quien está en su lugar, y le digais que aquiel Sepulcro que se halló en San Pedro y huesos de Santos, que los tengan en mucha veneracion: porque vendrán á esta Ciudad muchos tra-

præmittunt. Ita Angeli, apud Joannem (*Apoc. 6.*) dicebant ad invicem: *Salus Deo nostro.* Ita Angelus Pastoribus apprens dixit: *Gloria in altissimis Deo.* Dominus etiam post Resurrectionem Discipulis apprens salutavit dicens: *Pax vobis*, ut idem Dñus. in vita sua Apostolos docuit, facere.

(25) Non vult Deus, ut locutiones suæ aliter effectum sortiantur, nisi per manus Pastorum et Prælatorum, quos Ecclesiæ suæ præesse dedit. Si aliter fit, suspecta debet esse omnis revelatio. Omnia enim quæ ad fidem, vel ad mores pertinent, ordine hierarchico, Ecclesiæ suæ relicto, nobis proponenda sunt.

(26) Sedes Cordubensis vacabat tunc temporis, è vita ablato Domino Fr. Bernardo de Fresneda, quod accidit anno præcedenti 1577. ut ex tabulis Cordubensis Ecclesiæ constat. Successit in Sede Episcopali D. Fr. Martinus à Corduba mense Junio anni de quo agimus 1578.

(27) Quando felix facta fuit harum reliquiarum inventio auditis Viris piis ac doctis, et in historia versatis (interquod unus pro mille sat est Ambrosius scilicet de Morales) approbavit eas D. Fr. Bernardus de Fresneda, Episcopus Cordubensis. Sed cum oborta essent quædam dissidia, ac dubia circa earum identitatem, Concilii Tridentini decreto (ses. 25. cap. de invoc. Sanct.) obtemperans Episcopus, in Concilium Provinciale causam hanc attulit, quod tunc temporis Toleti Congregatum erat: quod, auditis, et serio examinatis omnibus, quæ de his acta fuerunt, Decreto suo statuit, eas veras, ac legitimas Sanctorum Martyrum reliquias esse, et ex tenore Decreti supradicti Concilii Tridentini Sanctissimus D. Gregorius P. M. XIII. consultus, eas approbavit, et de earum inventione festivitatem instituit. Dum ergo de his obortis dubiis maximè concertaretur, piissimus Deus omnia sedare intendens, hac, et

que Sanctorum , quæ in Aede bajos y enfermedades , y
S. Petri inventa sunt : Fiet mediante ellos serán libres,
enim , ut in Urbem hanc ve-
niant labores plurimi , ac
morbi lethales , et per hæc
ossa ab his calamitatibus li-
beri omnes evadent. (28)

Tunc temporis cum fixe Yo pensando en mi , que
suassus essem , illos Equi- serian algunos Cortesanos
tes Aulicos esse , vel saltim ó Genoveses , que venian
de

aliis sequentibus revelationibus animos pios in veritate firmare stu-
 duit. Finis ergo harum revelationum talis est : Pius sané , et Sanctus , Ecclesiæ Romanæ doctrinæ conformis. Quod á Demonibus fieri non potest , præsertim illis temporibus in quibus Hæretici , Gal-
 lias , et Germaniam infestantes , corpora Sanctorum Irenei , Hilarii ,
 Martini , Gratiani , Francisci de Paula , et aliorum igne tradebant.
 Unde factum est , ut Deus suorum memor , fidem Catholicam sig-
 nis mirabilibus confirmaret. Quæ omnia consonant Reg. 7. 9. 19. et
 30 Sapientis Critici Eusebii Amort. (Vide prolus. N. 27.)

(28) Hic propheticus sermo miris , variisque modis , ac tempo-
 ribus per duo subsequentia sæcula omnibus generationibus manifes-
 té fuit adimpletus. Grasante enim peste anno D. 1602. Reliquæ
 istæ generali invocatione , ac Litania per vicos , et plateas Civitatis
 die 7. Julii adductæ fuerunt effectu sané miraculoso , omnibus no-
 to , ab illa die peste cesante , ut oculatus testis , ac pius P. Mar-
 tinus de Roa scripsit. Quo tempore (mortuo jam V. Andrea de las
 Roelas) Ordinarius Cordubensis has approbavit revelationes (Vide
 Prolus. NN. 33. et 34.) Anno etiam 1650. alia immanis pestis Cor-
 dubam depopulabat , et Sanctorum Martyrum osibus publicè per
 Civitatem simili modo deductis , miraculosè extincta fuit. Qua oc-
 casione á SSmo. D. N. Leon X. P. M. officium de Sancto Angele
 Raphaële recitari die 7. Maii concesum fuit : in quo de nostra Cus-
 todia dignatus est revelare , et nos certos facere. (Vide Prolus. N.
 34.) Licet enim sola , et simplex adimpletio alicujus prophetæ
 eam certam non proberet , ut sapienter monet Amort (Reg. 1. ex Scrip.)
 nihilominus ipsa adimpletio doctrinæ sanæ non disonans , argumen-
 tum fit insuperabile.

Genuenses (29) qui ad emendas lanas venissent, et adhuc in itinere positi, sepulchrum vidissent, alius ex sociis illis, et mihi dixit: i quam magnus mons hic erat quando fui comprehensus! (30) Hoc ergo dicto, incedere cœperunt; ast ego nihil aliud potui, nec inventi loqui, præter illud primum verbum: in æternum. (31) Cæterum cum audivi illum loquentem de monte et de carceribus, intra me dixi: jocator hic esse videtur. (32) Et inclinato aliquantulum capite, omnia prædicta recogitans, brevissima interposita mōra, ulterius, ad

de recibir lanas, y de camino venian de ver el Sepulcro; otro de sus Compañeros dixo á los demás y á mi; que grande montaña era esta por aqui quando á mí me prendieron! Y dicho esto comenzaron á caminar, sin yo acertar á decir, ni á responder otra palabra mas del para siempre, que primero dixe: y como le oí decir de montaña y prisones dixe entre mi: algun chocarrero debe de ser este. Y abajé un poquito mi cabeza, considerando lo dicho, y volviendo de presto á alzarla para verlos, ninguno de ellos pareció, con ha-

(29) Longé ab ejus mente aderat Revelationis suspicio, nec eam desiderabat: quod videtur esse conforme Reg. 7. (apud Amort ex Sanct. Patrib.) ex D. Augustino deductæ.

(30) Ista locutio necessaria fuit ad denotandum eos esse Martyres. Quod autem verum esse, ex Aulo Hircio (de bello Hispano) clarissime constat.

(31) Cælestes vissiones animum rapiunt, ita ut loqui non liceat. Moyses ad Deum ait: ex quo locutus es ad Servum tuum, impediitoris, et tardioris linguae sum. (Exod. 4. v. 10.) Muto facto Zacharia, cognoverunt quod visionem vidisset. (Luc. 1. v. 1.)

(32) Prudens judicium, quod vissiones eas esse, longé abasset.

videndos eos , oculos levavi , et stupui , animadvertisens , nullum eorum apparere (33) licet á loco ubi sedebam , longe latéque via pateret usque ad vallem , ad quam descensum fit , ubi fluit torrens , qui de Pedroche vocatur . Statim immemor omnino invecilitatis , et infirmitatis meæ , velociter cucurri , credens forsitan , me illos ulterius videre posse ; (34) cæterum omnia frustranea fuere . De illis etiam interrogavi , prædicta signa exhibens , quosdam lignatores , qui per eamdem viam in Civitatem veniebant , qui dixerunt , neminem ex eis per illam viam gressum facere . Ad locum ubi prius sedi , et me-

haber buen trecho de camino llano desde el lugar donde yo estaba hasta la cañada , que desciende al arroyo de Pedroche . Luego en continente , sin acordarme de mi poca salud , y fuerzas , di una carrera para ver , si por ventura los podia alcanzar , y nada me valió . Pregunté por ellos con las señas dichas á unos Lenñadores , que venian por el mismo camino , que ellos llevaban , y dixerón , que no iba tal gente por alli . Volvime al lugar donde me hallaron y hablaron , á vuscar y mirar las huellas de los Caballos , sospechandome ya otra cosa , y revolviendo en mi consideracion

G

to-

(33) Deus utilia solum docet , et facit . Dum ergo finis apparitionis adimpletus est , evanuit ab oculis . Quod abundantissime ex Sacra Scriptura pluribus locis patet . E contra vero , si adimpleto fine , visio mansisset , falsitatis suspicionem induceret .

(34) Dei motionis proprium semper fuit , mentem taliter arripere , ut de nobis ipsis nihil cogitare possimus . Admiratione enim Andreas motus , sui immemor , veluti raptus , cursum dedit , nesciens se ab infirmitate liberum esse .

cum loquuti sunt, iterum redii, disquirens, et perquirens vestigia equorum, jam suspicatus, aliud esse quod vidi, attentéque volvens, ac revolvens in mente omnia, quæ præterita sunt, nullumque vestigium apparuit.

Postea verò attenté mecum recogitans de statu prædicti morbi, et invecilitatis meæ, inveni os meum non solum sine siccitate, sed etiam humiditate laxatum: sentio invecilitatem, debilitatemque tibiarum omnino disparuisse, ventremque meum duritie, et tumore esse liberum. Gratias ago Deo, et demùm admiratione plenus, sunitate perfecta gaudens, in domum meam redeo: (35)

todo lo que habia pasado mas de veras, y no pareció huella alguna.

Despues de esto vuelvo á mirar en mi la disposicion mia, y poca salud ya contada, y siento mi boca sin sed y jugosa, mi cansancio y sentimiento de piernas y flaqueza desaparecidos, y mi vientre desendurecido y deshinchado. Doy gracias á Dios, y finalmente admirado vuelvo sano y bueno á mi Casa, como fué manifiesto á todos; aunque no sabian la causa de mi salud.

Y

(35) Videatur miraculum rigorosé, et stricté tale, valdē stupendum, et innegabile. Hydrops enim timpanitis (qualis, ut diximus, ex signis ab Andrea allatis, conjecturari licet) insanabilis morbus est, omnium Medicorum testimonio, præcedentium sæculorum experientia comprobatus. Et magis de hac re certos nos facit, si (ut Sapiens, Pater meus advertit) attenté inspiciamus ætatem Andreæ supra quinquagessimum annum, morbumque præcedentem acutissimum esse, quem in Chronicum postea declinantem, et per

ut omnibus notum fuit; licet nullus salutis meæ causam scire potuerit. (36) *Mihi au-*

Y yo determiné callar el negocio hasta que viniese el nuevo Prelado que esperaba-

sex menses durantem, tonum, et elaterem destruentem, insanabilem esse, non licet ambigere. Sed licet aliquo miro inusitatoque naturæ more, curationem hic morbus admittat, hoc sané longo tempore, magnisque laboribus paulatim, et per longos intervallos fieri necesse est. Sed cum videmus Ven. Andream, non paulatim, sed in instanti, non imperfecte, sed perfecta valetudine in eo instanti gaudere: non reliquias morbum reliquisse: non valetudine necesse habuisse: morbumque non evauatione aliqua sensibili defecisse: non applicatione alicujus medicaminis: non crisi factam esse salutem: nonque recidivam passum esse; hanc sanitatem planè miraculosam esse videtur, et absque omni dubio confiteri nobis necesse est, attentis prudentissimis, ac sapientissimis regulis, quas in hac re nobis reliquit SSmus. D. N. Benedictus XIV. Hoc sané miraculum simile omnino est illi, quod Christus Dñus. operari dignatus est hydrope homini laboranti, ut ex Lucæ (14. v. 2.) constat. His ergo rité, indubitantē suppositis, has revelationes Divinas planè esse, convincimur. Deus enim mendatii auctor esse non potest: miraculum á solo illo potest fieri: hoc særissimé factum est in signum veritatis, ut ex doctrina Ecclesiæ, et Sanctorum Patrum evincitur. Si ergo Deus operatus est illud in veritatis revelationum confirmationem, nobis non est fas dubitare. Sic enim ipse Dominus ac Magister noster Jesus dicebat: *Si non facio opera Patris mei* (idest opera omnipotentiæ, qualia sunt miracula) *nollite credere.* (Joan. 10. v. 37.) et alibi: *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alijs fecit, peccatum non haberent:* (Joan. 15. v. 24.) Et denique: *ipsa opera testimonium perhibent de me.* (Joan. 5. v. 36.)

(36) Omnibus repentina salus Andreæ patuit: eum feré in umbra mortis jacentem, videbant, et repentina eventu in sanitatem perfectam restitutum; sed præcipue viri pii, ac docti, qui in familiaritatem cum eo juncti erant. Hi vero postea juramento coram Ordinario de his testimonium dederunt: Inter quos præcipue Venerabilis Joannes del Pino, qui sua manu has Revelationes exaravit: item Ven. Petrus Rodriguez Rector Parochialis Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Magdalene. His omnibus nota fuit repentina sanatio, et non est fas dubitare. Mathæi Evangelium inter ipsos Judeos, paulo tempore transacto, hebraica lingua publicatum est, nemine contradicente: argumentum sané invincibile veritatum, quibus Historia illa sacra constat. Sic factum est (salva veneratione) his, de quibus agimus.

*tem in animo fuit , hanc rem
secreto custodire (37) usque
dum veniret Episcopus , quem
noviter in Sede Cordubensi
sessurum sperabamus , mul-
tumque intra me temporis
occulta mansit. Omnia hæc
acciderunt in parte vesper-
tina diei Sabbati Sancti ,
vigesima nona Martii præ-
dicti anni.*

*Postea verò feria quar-
ta vigesima tertia die Apri-
lis , post mediam noctem ante
diem S. Marci , incipiente jam
feria quinta (38) postquam
Matutinum recitare finivi
(39) (hac enim hora in ussu
mihi est solvere per viginti
septem et amplius annos)*

ramos , y lo guardé mu-
chos dias secreto en mi pe-
cho. Pasó todo esto asi el
Sabado Santo en la tarde
veinte y nueve del mes de
Marzo del año dicho.

Despues el Miercoles en
la noche antes de San Mar-
cos á los veinte y tres de
Abril ya despues de media
noche , habiendo acabado
de rezar mis Maytines , que
ha mas de veinte y siete
años que tengo costumbre
de rezarlos á la media no-
che

(37) Secreta divina pandere , levitas animi est. Servus Dei , si-
lentium de suis miraculis imponere , decrevit. Divus Thomas à Villa-
nova monet , ut si quandoque Coelestis cujuspam vissionis secreta
panduntur , non eam palam efferamus , sed cum Prophetæ dicamus:
secretum meum mihi (Serm. de Transfig. .)

(38) Nocte media , quæ intercedit inter feriam quartam et quin-
tam.

(39) Universa lex et Prophetæ nobis testimonium præbent ,
Deum loqui solum post sacrum orationis exercitium. Zacharias Sa-
cerdos , Divinis intentus , Angelum vidit. Postquam Judæi hymnis
et canticis Deum laudare solebant , spiritum Domini eis immitte-
batur ad prophetandum , ut notat Nicolaus de Lira (in Paral. c. 5.)

(40) dum jam in lectō meo
acquiescerem, circa caput
ipsius auscultavi quemdam
risum, alto sono edentem (41)
et vocem alteram interrogan-
tem ? Cur rides ? et respon-
debat illi primus, dicens (42)
? cur non rideam de suppli-
catione publica , quæ ordi-
nata est, animi affectionibus
plena ? Cras ergo , præsens
temperies , quæ pluvia im-
minet , in serenitatem com-
mutabitur , et per totam
hanc lunationem non pluet
amplius : (43) Cæterum hac
nocte nulla visio , aut perso-
na mihi apparuit.

che ya que era principio
del Jueves vispera de San
Marcos , estando ya acost-
tado oigo á la cabecera de
mi cama una risa alta , y
otra voz que preguntaba
? de qué os reis ? Y respon-
diale el primero ? pues no
me tengo de reir de una pro-
cesion tan apasionada como
han ordenado , y vereis co-
mo mañana se alzan los nu-
blados , y no llueve mas por
toda esta Luna ? Pero no
vide entonces persona ni vi-
sion alguna.

Lue-

Piissima , Sanctissima , ac toto corde dulcisima Mater nostra Virgo
Maria Divinis intenta erat , dum de Verbi Divini in suis visceribus
incarnatione nuntium accepit , ut omnium Catholicorum consensus
fert.

(40) A tempore in quo Sacerdotio initiatus fuit. Hæc consuetudo
do palam exponit , ut rem istam suis etiam minimis circumstantiis
ornatam , examini offerat. Hoc non leviter nos credibilia esse sua tes-
timonia , probat. Auctoritatem Sermoni affert : ita Paulus plura quæ
á Deo accepit , et in gloriam suam fecit , nobis ad eruditionem re-
liquit.

(41) Modo humano Spiritus , quando apparent , se manifestant ,
et operantur. Ritus ergo iste in derisionem prolatus fuit , sicut Sa-
ræ. Ridere mos est , quod inutili conatu nos fieri videmus : Et talis
fuit Litania.

(42) Apparitio veré vocalis , auditus tympanum immutans tantum.

(43) Ita factum est , ut ex ipso revelationum originali codice

Postea hoc ipso die feria quinta mané dum in prædicta supplicatione generali, quæ in Monasterium Sanctorum Martyrum dirigebatur (44) incederem, Recto-

Luego este mismo dia Jueves por la mañana yendo en esta misina Procesion que se hizo al Monasterio de los Santos Martyres , dixele al Rector de la Mag-

da-
constat. In quadam ipsius marginali annotatione (ut postea constabit) pluviam dicitur , magno desiderio expectatam , contigisse die 4 Maii in parte vespertina. Hæc dies Novilunium erat , ut ex tabulis Astronomicis apparet , et demonstratur. Sané Breviarium antiquum Cordubense typis anno 1556 datum (quod in illo tempore inserviebat) in Canone quodam præliminari , lunationem Maii anno 1578. in diem 4 incidisse , docet. Chaves , Reportorii Auctor , qui tunc temporis floruit , in Tabulis Astronomicis Novilunium Maii prædicto die asignat hora 8 et 41 min. matutina. Ex quo deducitur in Aprilis lunatione , de qua loquebatur vissio , non pluisse. Veritate apparitionis firmata , notare debemus hanc , veluti præambulum , et signum sequentium fuisse vissionum. Deus enim signa quædam prævia præmittere solet , et sensibili aliquo eventu , animum ad credendum verbum suum , inducit. Doctrina satis Doctoribus nota , et in Scriptura mille exemplis confirmata. Licet enim in ea parum utilitatis adesse videatur , utilis certè ut signum est : sicut signum datum Pastoribus ad inveniendum puerum Jesum in Bethlehem recentér natum. Denique licet in aliqua vissione aliquid appareat , quod Dei Majestati indignum videatur , non despici debet : attendendum enim est , si moribus utilis est , et doctrinæ sanctæ non dissona. Doctrina , et monitio ista ex Amort in suis regulis est deducta.